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1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΩΝ
Η κυβέρνηση δεν την ενίσχυση και έχει κανένα σχέδιο
για ...

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 868.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ - ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΩΝ

Η κυβέρνηση δεν 
την ενίσχυση και

έχει κανένα σχέδιο για 
την αναβάθμιση του ΕΣΥ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

» Συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας 
στις πύλες των δημόσιων δομών Υ
γείας πραγματοποίησαν χθες, με α
φορμή την 12η Μαΐου Παγκόσμια 
Ημέρα Νοσηλευτών/τριών, οι υγει
ονομικοί εργαζόμενοι διεκδικώντας 
την ενίσχυση του ΕΣΥ με μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού, την αύ
ξηση της χρηματοδότησης για την Υ
γεία, την ένταξη των υγειονομικών 
στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλ
ματα και τη σύσταση ενός ενιαίου 
κλάδου νοσηλευτικού προσωπικού, 
ενώ κλιμακώνοντας τις κινητοποι
ήσεις τους η ΠΟΕΔΗΝ προκήρυξε 
για την Πέμπτη τετράωρη στάση ερ
γασίας και συγκέντρωση στις 12 το 
μεσημέρι.

Έμπρακτη θωράκιση του ΕΣΥ
Το υγειονομικό προσωπικό της 

χώρας, με τις χθεσινές του κινητο
ποιήσεις στους προαύλιους χώρους 
των νοσοκομείων, απαίτησε την έ
μπρακτη θωράκιση του ΕΣΥ και την 
αναγνώριση του νευραλγικού για τη 
λειτουργία των νοσοκομείων ρόλου 
των νοσηλευτών/τριών, καθώς δυ
στυχώς, όπως επισημαίνουν, μέχρι 
σήμερα η κυβέρνηση δεν έχει κάνει 
τα βήματα που χρειάζονται για την 
αντιμετώπιση των προβλημάτων 
του κλάδου.

Εκτός από επικοινωνιακού χαρα
κτήρα ευχαριστίες και χειροκροτή
ματα, η κυβέρνηση, όπως καταγ
γέλλουν, δεν έχει επιλύσει κανένα 
θέμα και κυρίως δεν έχει κανένα 
σχέδιο για την ενίσχυση και ανα
βάθμιση του ΕΣΥ. Όπως τονίζουν, 
παρά το γεγονός ότι η πανδημία α- 
νέδειξε με τον πιο επιτακτικό τρό
πο την ανάγκη στελέχωσης των δο
μών Υγείας, η κυβέρνηση δεν έχει 
πραγματοποιήσει ούτε μία μόνιμη 
πρόσληψη προσωπικού ούτε έχει 
δεσμευτεί στο αίτημα για ένταξη ό
λου του νοσηλευτικού προσωπικού 
στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλ
ματα.

Καμία μόνιμη πρόσληψη
Σύμφωνα με τον Τάκη Παντέλη, 

νοσηλευτή στο Θριάσιο Νοσοκο
μείο και μέλος της Εκτελεστικής 
Γραμματείας της ΠΟΕΔΗΝ, δεν έ
χει πραγματοποιηθεί καμία μόνιμη 
πρόσληψη στο ΕΣΥ, ενώ το υπουρ
γείο έχει εξαφανίσει από το λεξιλό
γιό του οποιαδήποτε αναφορά σε 
μόνιμες προσλήψεις, όταν τα στοι
χεία αναδεικνύουν ότι η Ελλάδα 
βρίσκεται στην τελευταία θέση α-

Συγκεντρώσεις 
διαμαρτυρίας χθες 

στις πύλες των δημόσιων 
δομών Υγείας

Τετράωρη στάση 
εργασίας την 

Πέμπτη από την 
ΠΟΕΔΗΝ και 
συγκέντρωση στις 12 μ. 
στο υπ. Υγείας

νάμεσα στις ευρωπαϊκές χώρες 
στον δείκτη νοσηλευτή ανά 100.000 
κατοίκους κι όταν, όπως τονίζει, ο 
μέσος όρος ηλικίας των νοσηλευ
τών και των νοσηλευτριών αγγίζει τα 
52 έτη.

Όπως ενδεικτικά αναφέρει ανα- 
δεικνύοντας τις ελλείψεις που υ
πάρχουν και το αίτημα για άμεσες

προσλήψεις προσωπικού, το 2010 
στο ΕΣΥ υπηρετούσαν 111.000 πε
ρίπου υγειονομικοί, ενώ τον Μάρτιο 
του 2020, λόγω αποχωρήσεων και 
συνταξιοδοτήσεων, υπηρετούσαν 
77.532, παρά τη σημαντική ενίσχυ
ση που έγινε από την προηγούμενη 
κυβέρνηση με προσλήψεις μόνιμου 
και επικουρικού προσωπικού.

Περισσότεροι νοσηλευτέε 
για καλύτερεε υηηρεσίεε

Ο Τ. Παντέλης υπογραμμίζει ότι 
το αίτημα ενίσχυσης με μόνιμες 
προσλήψεις υγειονομικών βρίσκε
ται στην καρδιά του ΕΣΥ, καθώς ό
σο περισσότεροι νοσηλευτές υπάρ
χουν τόσο καλύτερες θα είναι οι πα

ρεχόμενες υπηρεσίες νοσηλείας 
προς τους πολίτες.

Δυστυχώς όμως, σημειώνει ο Τ. 
Παντέλης, η κυβέρνηση δεν φαίνε
ται να έχει τέτοιο πλάνο. Απενα
ντίας, τονίζει, προωθεί σχέδια που το 
υγειονομικό κίνημα με μαζικές κι
νητοποιήσεις είχε απορρίψει, όπως 
είναι η διάσπαση του νοσηλευτικού 
κλάδου και η σύσταση με Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου δύο 
κλάδων νοσηλευτικού προσωπικού, 
έναν κλάδο για τους Π.Ε. - Τ.Ε. και έ
ναν κλάδο για τους Δ.Ε. Νοσηλευ
τές.

Έρχεται δεύτεροε κλάδοε 
νοσηλευτών

Με αυτό τον τρόπο, εξηγεί ο κ. 
Παντέλης, υλοποιείται με νομοθε
τική βούλα ύστερα από 15 χρόνια το 
διαχρονικό αίτημα της ΕΝΕ και της 
Ν.Δ. για δημιουργία κλάδου νοση
λευτών χωρίς τη συμμετοχή των 
Δ.Ε., που είναι το 50% του συνόλου 
των νοσηλευτών επιφέροντας έτσι 
την επίσημη διάσπαση του νοση
λευτικού κλάδου και προβλήματα α
νάμεσα στις σχέσεις των εργαζομέ
νων και στις σύγχρονες απαιτήσεις 
αναβαθμισμένης νοσηλευτικής 
φροντίδας των ασθενών.

Για τον λόγο αυτόν η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δη
μόσια Νοσοκομεία προκήρυξε τε
τράωρη στάση εργασίας για την Πέ
μπτη 11 π.μ. - 3 μ.μ. και συγκέ
ντρωση στις 12 το μεσημέρι έξω α
πό το υπουργείο Υγείας για την Ατ
τική και στα γραφεία της κάθε ΥΠΕ 
για την Περιφέρεια, με αίτημα τη 
σύσταση ενιαίου κλάδου νοσηλευ
τικού προσωπικού.

ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΑΧΕΠΑ:

Δεν γιορτάζουμε, διεκδικούμε 
καλύτερες συνθήκες δουλειάς

Φόρο τιμής στους νοσηλευτές απέδωσαν χθες, Πα
γκόσμια Ημέρα Νοσηλευτή, καλλιτέχνες της Θεσ
σαλονίκης έξω από το ΑΧΕΠΑ, όπου έγινε η συμβο
λική συγκέντρωση του σωματείου εργαζομένων του 
νοσοκομείου. Νοσηλευτές και άλλοι εργαζόμενοι ά
φησαν για λίγο τα πόστα τους και βγήκαν στην κε
ντρική πύλη, όπου δόθηκε μια μικρή «παράσταση» 
χορού από τη Φωτεινή Αναστασίου και από μουσι
κούς του Πανελλήνιου Συλλόγου Μουσικών.

Σε όλους τους νοσηλευτές και τις νοσηλεύτριες 
μοιράστηκαν κόκκινα τριαντάφυλλα ως ένα μεγάλο 
«ευχαριστώ» για όσα προσφέρουν στα δημόσια νο
σοκομεία και την κοινωνία σε αντίξοες συνθήκες, 
και όχι μόνο τώρα, στην εποχή της υγειονομικής κρί
σης. Νοσηλεύτριες μίλησαν για τα δύσκολα βιώμα- 
τά τους με τους ασθενείς της Covid -19, ενώ τόνισαν 
ότι η χθεσινή είναι μια υπενθύμιση για την προ
σφορά τους και για τις ελλείψεις που υπάρχουν στο 
ΕΣΥ.

«Δεν είναι απλώς μια μέρα γιορτής, αλλά μία μέρα 
που θα πρέπει να υπενθυμίσουμε τα προβλήματα 
που υπάρχουν στον κλάδο μας. Φοβόμαστε ότι η ι
στορία με την Covid-19 δεν έχει τελειώσει. Υπάρχει 
και η επόμενη μέρα διότι ο κόσμος βρίσκεται σε α
ναμονή για χειρουργεία και εξωτερικά ιατρεία» ανέ-

ΣΥΡΙΖΑ Θεσσαλονίκης: Να 
ικανοποιηθούν τα δίκαια 

αιτήματά τους

φερε χαρακτηριστικά η Ελένη Μπακιρλή, μέλος του 
γενικού συμβουλίου της ΠΟΕΔΗΝ. Στα βασικά αι
τήματα του κλάδου περιλαμβάνονται η ένταξη των νο
σηλευτών και των νοσηλευτριών στα βαρέα και αν
θυγιεινά επαγγέλματα και οι προσλήψεις στα νοσο
κομεία.

Ο ΣΥΡΙΖΑ Θεσσαλονίκης με ανακοίνωσή του στέ
κεται στο πλευρό των νοσηλευτριών και νοσηλευ
τών επισημαίνοντας ότι σε συνθήκες πανδημίας 
«κλήθηκαν να υπερασπιστούν την ανθρώπινη ζωή 
βάζοντας σε κίνδυνο τη δική τους. Και αυτό έγινε σε 
συνθήκες υποτιμημένης και κακοπληρωμένης ερ
γασίας, υποστελέχωσης του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και εντατικοποίησης της εργασίας τους μέσα 
από απαιτητικά κυκλικά ωράρια».

«Ποιος μπορεί σήμερα να μην υποστηρίξει το αί
τημά τους για ένταξη στα βαρέα και ανθυγιεινά ε
παγγέλματα; Κι όμως, πρόσφατα η Ν.Δ απέρριψε την 
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ και του ΚΙΝ.ΑΛΛ. για ένταξή 
τους στα βαρέα και ανθυγιεινά» τονίζει.
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1  Προσλήψεις και όχι λόγια για το ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 654.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Προσλήψεις 
και όχι λόγια 
για το ΕΣΥ

Την ενίσχυση με προσωπικό και επιπλέον 
χρημαιοδόιπση ζήτησαν χτες οι εργαζόμενοι στα 
νοσοκομεία, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
Νοσηλευτών - Νοσηλευτριών · Καταγγελίες για 
τη διάσπαση του κλάδου που μεθοδεύει η Ν.Δ.

Απότηχτεσινπ 
εκδήήωση 

διαμαρτυρίας των 
νοσηδευτών και 

νοσηδευτριών στο 
Πανεπιστημιακό 

Νοσοκομείο Λάρισας

α αναγνωριστεί ο ρόλος τους 
στην πράξη κι όχι στα λόγια 
ζήτησαν χθες από άκρη σε 
άκρη της χώρας οι νοσηλευτές 
και οι νοσηλεύτριες του δημό
σιου συστήματος υγείας 
Οι δυναμικές, μαζικές κι
νητοποιήσεις τους χθες, 
Παγκόσμια Ημέρα Νο
σηλευτών - Νοσηλευ
τριών, με κύριο αίτημα 
την ουσιαστική θωρά 
κιση του ΕΣΥ με μόνιμες 
προσλήψεις και αύξηση 
της χρηματο-

πρωθυπουργού, επισημαίνουν 
οι υγειονομικοί, η κυβέρνηση 
έχει κάνει ελάχιστα για την 

ενίσχυση του ΕΣΥ 
και εξακολου

θεί να μην 
ακούει τις 
φωνές 
τους και 
τα ανεκ

πλήρωτα 
μέχρι σή

μερα αιτή-
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ματά τους για πραγματική θω- 
ράκισή του.

Στο πλαίσιο αυτό, με τις χθε
σινές τοπικές δράσεις τους σε 
όλες τις δημόσιες δομές Υγείας, 
οι νοσηλευτές και οι νοσηλεύ- 
τριες διεκδικούν τα αυτονόη
τα, όπως σημειώνουν, δηλαδή 
δημόσια και δωρεάν Υγεία για 
όλους μέσα από ένα ισχυρό δη
μόσιο σύστημα Υγείας. Αναλυ
τικότερα, ζητούν άμεσα 4.000 
μόνιμες προσλήψεις στην Υγεία 

και προγραμματισμό 
για τα επόμενα χρόνια 
με 2.500 μόνιμες προ
σλήψεις κάθε έτος, την 
αύξηση της κρατικής 
χρηματοδότησης κατά 1 

δισεκατομμύριο ευρώ 
( για τη δημόσια Υγεία 

■ —κ- (0,5% του ΑΕΠ) και
αύξηση των δαπα- 

ψΓ νών για την Υγεία 
στο 7% του ΑΕΠ, 

μέχρι το 2021, σύμφω
να με την Πανελλήνια

Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ).

Ακόμα διεκδικούν ειδικές 
προκηρύξεις μόνιμου προσω
πικού για τις θέσεις που ήδη 
υπηρετεί το επικουρικό προ
σωπικό και το προσωπικό με 
συμβάσεις του ΟΑΕΔ, με ειδι
κή αυξημένη μοριοδότηση, την 
αύξηση των κλινών ΜΕΘ και 
τη στελέχωσή τους με μόνιμο 
προσωπικό με ειδική προκήρυ
ξη, την αναβάθμιση - επέκταση 
- ενίσχυση του ιατροτεχνολογι- 
κού εξοπλισμού όλων των δη
μόσιων δομών Υγείας και την 
ένταξη των εργαζομένων στα 
βαρέα και ανθυγιεινά.

Οι νοσηλευτές καταγγέλ
λουν την κυβέρνηση για ένα 
ακόμη σοβαρό ζήτημα, εκείνο 
της προώθησης των σχεδι- 
ασμών της να συστήσει δύο 
κλάδους για το νοσηλευτικό 
προσωπικό, εξυπηρετώντας 
συμφέροντα ακόμα και μέσα

στην κρίση του κορονοϊού με 
τακτοποιήσεις των «δικών» 
της ανθρώπων και με θεσμικές 
«διευκολύνσεις», αγνοώντας το 
διαχρονικό αίτημα για σύστα
ση ενιαίου κλάδου νοσηλευ
τών. Σύμφωνα με το Αυτόνομο 
Ριζοσπαστικό Μέτωπο Αγώνα 
(ΑΡΜΑ), ο γενικός γραμματέας 
Δημόσιας Υγείας κ. Πρεζεράκος 
ενημέρωσε επιλεκτικά φορείς 
των νοσηλευτών ότι, το επόμε
νο διάστημα, η κυβέρνηση και 
το υπουργείο Υγείας, με Πράξη 
Νομοθετικού Περιεχομένου κι 
όχι με νομοσχέδιο, θα προχωρή
σουν στη σύσταση δύο κλάδων 
για το νοσηλευτικό προσωπικό: 
έναν κλάδο για τους Π.Ε.-Τ.Ε. 
και έναν κλάδο για τους Δ.Ε. 
νοσηλευτές, υλοποιώντας με 
νομοθετική βούλα έπειτα από 
15 χρόνια το διαχρονικό αίτημα 
της Ενωσης Νοσηλευτών Ελλά
δας (ΕΝΕ) και της Ν.Δ., που θα 
επιφέρει την επίσημη διάσπα
ση του νοσηλευτικού κλάδου.
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1  Διαμαρτυρία με μάοκεε, πανό και χειροκρότημα στο
«Αλεξάνδρα» για τη Διεθνή Ημέρα Νοσηλευτή

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 421.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Από τη διαμαρτυρία των νοσηλευτών και νοσηλεντριών στο Νοσοκομείο «Αλεξάνδρα»

Διαμαρτυρία με μάοκεε, πανό και χειροκρότημα 
στο «Αλεξάνδρα» για τη Διεθνή Ημέρα Νοσηλευτή
ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ την Παγκόσμια Ημέρα Αδελφών Νο
σοκόμων, νοσηλευτές και νοσηλεύτριες έκαναν το 
πρωί της Τρίτης συγκέντρωση διαμαρτυρίας στις πύ
λες του νοσοκομείου «Αλεξάνδρα».

Από τις 8.30 το πρωί είχε ξεκινήσει στο προαύ
λιο του νοσοκομείου συγκέντρωση της ΠΟΕΔΗΝ, 
με τη συμμετοχή του Συλλόγου Εργαζομένων Νο
σοκομείου Αλεξάνδρα. Με πανό και πλακάτ στα 
χέρια και με μάσκες στα πρόσωπα οι εργαζόμενοι 
αιτήθηκαν -μεταξύ άλλων- την άμεση ένταξή τους 
στα βαρέα και ανθυγιεινά, ενώ διαμαρτυρήθηκαν 
για τις ελλείψεις και τις δυσκολίες που αντιμετω
πίζει το νοσοκομείο εν μέσω της πανδημίας του 
κορονοϊού. Σε αυτό το πλαίσιο, εξέφρασε τα αι-

τήματά της για τη στελέχωση του Εθνικού Συστή
ματος Υγείας και η ΠΟΕΔΗΝ, παρουσία του προ
έδρου της Μιχάλη Γιαννακού. Στη συνέχεια βγή
καν στον δρόμο έξω από το νοσοκομείο και χειρο
κρότησαν όλους όσοι δίνουν τη μάχη στην πρώτη 
γραμμή κατά του «αόρατου εχθρού».

«Οι δυνάμεις μας και οι αντοχές μας είναι ανθρώ
πινες. Από τις 6 Απριλίου στο νοσοκομείο μας δη- 
μιουργήθηκε και λειτουργεί ένα νέο τμήμα για τον 
κορονοϊό. Μέχρι σήμερα δεν μας έχει γίνει καμία 
αναφορά για στελέχωση του τμήματος αυτού με νέο 
προσωπικό, το λειτουργούμε εμείς» τόνισε μία από 
τις νοσηλεύτριες που συμμετείχαν στη συγκέντρω
ση διαμαρτυρίας.
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1  Εκτεθειμένος ο λαός στα μεγάλα προβλήματα και τις
ελλείψεις που παραμένουν

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 901.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η «ΕΠΟΜΕΝΗ ΜΕΡΑ» ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

Εκτεθειμένος ο λαός στα μεγάλα προβλήματα 
και τις ελλείψεις που παραμένουν
Χαρακτηριστικά παραδείγματα από την κατάσταση στα Γιάννενα

Η
 πραγματικότητα στα Γιάννενα και συνολικά στην Η

πειρο διαψεύδει πεισματικά την προπαγάνδα της κυ
βέρνησης ότι έχει «θωρακίσει» το δημόσιο σύστημα 
Υγείας. Οι δημόσιες δομές Υγείας καλούνται πλέ

ον να αντιμετωπίσουν αυξημένες, νέες και πιο σύνθε
τες ανάγκες για την υγεία του λαού, με τους ίδιους, αν 

όχι με χειρότερους όρους από πριν. Τα δύσκολα επο
μένως είναι μπροστά για το λαό.

Το δημόσιο σύστημα Υγείας καλείται:
• Να αντιμετωπίσει νέα ύποπτα ή θετικά κρούσματα που 
θα συνεχίσουν να υπάρχουν και μετά την άρση των περιο
ριστικών μέτρων. Γι’ αυτό τα δημόσια νοσοκομεία χρειάζε
ται να διατηρήσουν και να ενισχύσουν τις υποδομές που 
αναπτύχθηκαν για την πανδημία. Επιπλέον χρειάζεται να 
ληφθεί υπόψη και το ενδεχόμενο να αυξηθούν οι ανάγκες, 
αν αρχίσει να υπάρχει και τουρισμός από το εξωτερικό.
• Να προετοιμαστεί για ένα νέο πιθανό κύμα πανδημίας.
• Να αντεπεξέλθει στις αυξημένες και συσσωρευμένες α
νάγκες των ασθενών που έως τώρα δεν προσέρχονταν στο 
νοσοκομείο. Η απόφαση του υπουργείου είναι να λειτουρ
γήσουν στο 50% τα χειρουργεία, εξωτερικά ιατρεία κ.λπ.
• Να αντεπεξέλθει στην «επόμενη μέρα», που βρίσκει το λαό α
κόμη πιο «ευάλωτο» από τη σκοπιά της δημόσιας υγείας. Αντικει
μενικά ο λαός «εκτίθεται» επιπλέον σε όλες τις συνέπειες που 
έχουν στη σωματική και ψυχική υγεία του τα αντεργατικά μέτρα 
των ΠΝΠ της κυβέρνησης, αλλά και η καπιταλιστική, οικονομική 
κρίση. Ανεργία, ανασφάλεια, φτώχεια, χειρότερες συνθήκες ερ
γασίας και έλλειψη μέτρων προστασίας, διάλυση του εργάσιμου 
χρόνου και της Κοινωνικής Ασφάλισης, ολοσχερή καταστροφή 
του περιβάλλοντος με νόμο κ.ά.

| Η πραγματικότητα 
I σε αριθμούς στα Γιάννενα

Για να ανοίξουν 55 κλίνες Covid απλής νοσηλείας ενηλίκων και 
10 κλίνες Covid απλής νοσηλείας παίδων, 8 νέες κλίνες ΜΕΘ 
Covid, 8 κλίνες ΜΕΠΚ Covid (με μετατροπή υπαρχόντων) και να 
λειτουργήσουν 2 χώροι ΤΕΠ (Covid-19 και μη Covid-19), χρειάστη
κε το τελευταίο δίμηνο να γίνει ριζική αναδιάταξη του ανθρώπινου 
δυναμικού στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Το νοσοκομείο δεν λειτουργούσε κατά 70% και παρ’ όλα αυ
τά μετά βίας έφτανε το προσωπικό. Στο έδαφος αυτού του χαο
τικού σχεδιασμού, έγιναν και γίνονται άναρχες μετακινήσεις προ
σωπικού, με την παρέμβαση και κυβερνητικών συνδικαλιστών, 
που μεγαλώνουν τις αδικίες, τις «εκδουλεύσεις» και την εργο- 
δοτική τρομοκρατία.

Επιπλέον, λόγω της επιδημίας, έχουν τεθεί συνολικά στο ΠΓΝΙ 
110 υγειονομικοί εκτός μάχης, με άδειες «ειδικού σκοπού» και ευ
παθών ομάδων (φυσικά δεν δόθηκε σε όσους τις δικαιούνταν). 
Αυτοί οι εργαζόμενοι χρειάζεται και τώρα να προστατευτούν.

Ακόμη, μέρα με τη μέρα και με τα όποια τεστ γίνονται, ανα- 
δεικνύεται το σοβαρό πρόβλημα της διασποράς του ιού ανάμε
σα στο υγειονομικό προσωπικό και στη χώρα μας. Αυτό σημαίνει 
πιθανή απουσία και άλλων υγειονομικών. Τέλος, στο ΠΓΝΙ εν μέ
σω πανδημίας απολύθηκαν και 24 καθαρίστριες!

Με αυτή την κατάσταση, το ΠΓΝΙ «ενισχύθηκε» με μόλις 18 
νέους νοσηλευτές, 8 γενικών καθηκόντων και 12 καθαρίστρι
ες! Αυτό είναι το ισοζύγιο... βαριά ελλειμματικό.

Με αυτό το προσωπικό καλείται να λειτουργήσει τώρα το νοσο
κομείο με «διπλό χαρακτήρα», αφού ο κορονοϊός είναι ακόμα ε
δώ. Τελικά, λόγω των σοβαρών ελλείψεων, η διοίκηση στο ΠΓΝΙ 
έθεσε σε καθεστώς αναστολής λειτουργίας το μεγαλύτερο μέ
ρος των υποδομών Covid, για να μπορέσουν να λειτουργήσουν 
οι υπόλοιπες κλινικές, τα χειρουργεία και τα εξωτερικά ιατρεία!

| Τα νοσοκομεία του 50%
Από την άλλη, η εντολή του υπουργείου για επανεκκίνηση των 

τακτικών χειρουργείων στο 50% του μηνιαίου μέσου όρου ε
πεμβάσεων του 2019 οδηγεί σε δραστική μείωση και επιβαρύ
νει κι άλλο τις ανάγκες του λαού. Στο ΠΓΝΙ το 2019 πραγματο
ποιήθηκαν 10.950 επεμβάσεις, δηλαδή 795 το μήνα. Μείωση έ
ως το 50% σημαίνει ότι θα γίνονται τουλάχιστον 397 επεμβάσεις 
το μήνα λιγότερες.

Επίσης, στα εξωτερικά ιατρεία του ΠΓΝΙ το 2019 εξετάστηκαν 
274.560 ασθενείς, που σημαίνει 1.000 άτομα κατά μέσο όρο τη

μέρα. Η επανεκκίνηση της λειτουργίας των εξωτερικών ιατρείων 
με την τήρηση των προϋποθέσεων προστασίας από τον κορονοϊό 
(ασφαλή χρονική απόσταση μεταξύ των ραντεβού, αποφυγή συγ
χρωτισμού κ.λπ.) θα οδηγήσει αναπόφευκτα σε παραπέρα μείω
ση των ασθενών που θα μπορούν να εξετάζονται.

Ηδη στο ΠΓΝΙ καταγράφεται αυξημένη προσέλευση ασθε
νών στις παθολογικές κλινικές και εμφανίζονται ράντζα. Η αυ
ξημένη προσέλευση καρδιολογικών ασθενών οδήγησε σε άρ
ση της λειτουργίας της Καρδιολογικής μονάδας για Covid πε
ριστατικά. Αυξημένη είναι η προσέλευση στη Νεφρολογική κλι
νική και καταγράφεται αυξημένη ανάγκη για διενέργεια χειρουρ
γείων. Ολα αυτά χωρίς να περιλαμβάνονται οι υπηρεσίες που α
παιτούνται για ουσιαστική πρόληψη και προστασία της υγείας και 
οι οποίες δεν υπήρχαν ποτέ.

Την επόμενη μέρα λοιπόν μιλάμε για τα νοσοκομεία του 50%. 
Στην ουσία πρόκειται για πολιτική σχετικής και απόλυτης απο- 
δυνάμωσης της δημόσιας Υγείας, που επιλέγεται με βάση τη 
λογική «κόστους - οφέλους» για το κεφάλαιο και όχι βέβαια με 
κριτήρια επιστημονικά, όπως προσπαθεί να πείσει η κυβέρνηση.

I
 Συνεχίζεται η ίδια 
επικίνδυνη πολιτική
Στο πλαίσιο αυτής ακριβώς της πολιτικής, η κυβέρνηση ανήγ

γειλε τη σταδιακή επαναλειτουργία των δημόσιων νοσοκομείων 
από τα απογευματινά ιδιωτικά ιατρεία! Στο ΠΓΝΙ υπάρχει αυξητι
κή επισκεψιμότητα στα απογευματινά ιατρεία κατά 100% από το 
2015 έως το 2019. Είναι κι αυτό μια απόδειξη για το πώς έδωσε 
ως κυβέρνηση και πώς συνεχίζει να δίνει τη ...μάχη ο ΣΥΡΙΖΑ κα
τά της εμπορευματοποίησης της Υγείας!

Φυσικά, η κυβέρνηση της ΝΔ δεν δέχτηκε να ακουμπήσει τα 
κέρδη του ιδιωτικού τομέα ούτε στη φάση της κορύφωσης της 
πανδημίας, απορρίπτοντας το αίτημα για επίταξή του, αλλά και 
για ένταξη όλων των αυτοαπασχολούμενων ιατρών σε ένα ενιαίο 
κρατικό σχέδιο αντιμετώπισης της πανδημίας. Είναι επίσης ενδει
κτικό ότι εν μέσω πανδημίας διαφημίστηκε η έναρξη λειτουργίας 
ιδιωτικής μονάδας τεχνητού νεφρού. Πάνω στην ώρα!

Από την άλλη, η αυξημένη προσέλευση στα εξωτερικά ιατρεία 
στο ΠΓΝΙ εξηγείται από την τραγική κατάσταση της ΠΦΥ στην 
ευρύτερη περιοχή. Χαρακτηριστικά, στο ένα και μοναδικό ΚΥ 
Αστικού Τύπου των Ιωαννίνων, με 200.000 κατοίκους, δεν κα
λύφθηκαν ούτε τα κενά σε οφθαλμίατρο, νευρολόγο και πα
θολόγο ιατρό. Αντίθετα, αποδυναμώθηκαν παραπέρα τα ΚΥ ό
λων των νομών, για να στελεχωθούν κακήν κακώς τα παροπλι
σμένα νομαρχιακά νοσοκομεία.

I Αγώνας σε «έκτακτες»I και «κανονικές» συνθήκες
Μπροστά σ’ αυτήν την κατάσταση, η μόνη απάντηση σε «έ

κτακτες» και «κανονικές» περιόδους είναι το δυνάμωμα της πά
λης για ουσιαστική αναβάθμιση του δημόσιου συστήματος Υγεί
ας, αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υγεία για όλους με κατάρ
γηση της επιχειρηματικής δράσης, ανατροπή της πολιτικής που

θεωρεί την Υγεία εμπόρευμα.
Οι δυνάμεις του Κόμματος στα δημόσια νοσοκομεία 

της περιοχής κάνουν μεγάλη προσπάθεια να οργα
νώσουν τη μάχη σε αυτήν την κατεύθυνση. Βρίσκο
νται μπροστά αναδεικνύοντας τα προβλήματα, διεκ- 
δικώντας μέτρα για την ουσιαστική προστασία των υ
γειονομικών και των ασθενών.

Δεν είναι τυχαίο, για παράδειγμα, όχι η «ενοχλη
τική» κομμουνίστρια πρόεδρος του Σωματείου των 
εργαζομένων στο Νοσοκομείο Πρέβεζας τώρα τι
μωρείται για τη μαχητική στάση της, με αποπομπή 
από τη θέση της προϊσταμένης.

Οι υγειονομικοί δεν έχουν μόνο την κυβέρνηση, την 
ΕΕ, το κεφάλαιο απέναντι τους, αλλά και τους συνδι
καλιστές της πλειοψηφίας της ΠΟΕΔΗΝ. Στο ΠΓΝΙ 
η κύρια δραστηριότητά τους ήταν να εφησυχάζουν 
τους εργαζόμενους και το λαό για την κατάσταση στο 
νοσοκομείο, εξαγγέλλοντας την παράδοση υγειονο
μικού υλικού που δεν ήρθε ποτέ (!). Ταυτόχρονα κα
τήγγειλαν σε κάθε ευκαιρία τις δυνάμεις του ΠΑΜΕ. 

Αναδείχθηκαν οι καλύτεροι διαφημιστές των διά
φορων φιλάνθρωπων επιχειρηματιών - εκμεταλλευτών της περι
οχής, που έκαναν «δωρεές» στο νοσοκομείο, ενισχύοντας τη λο
γική ότι η Υγεία δεν είναι κρατική ευθύνη. Οι δυνάμεις του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ στην περιοχή στήριξαν την κυβέρνηση, δηλώνοντας ότι το 
ΠΓΝΙ είναι θωρακισμένο (!) και «έδωσαν τη μάχη» στο διαδίκτυο.

Είναι επίσης χαρακτηριστικές οι παρεμβάσεις του γνωστού 
«λαγού» της επιχειρηματικότητας στη δημόσια Υγεία, του «επι
στημονικού» Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου, ο οποίος στις 10 
Απρίλη, εν μέσω της πανδημίας, δημοσίευσε δημοσκόπηση, για 
να ενημερώσει ότι το 63,8% βλέπει θετικά το να δοθεί η δυνα
τότητα στα δημόσια νοσοκομεία να συνάπτουν συμβάσεις με ι
διωτικές ασφαλιστικές εταιρείες και το 42,8% να γίνουν τα νο
σοκομεία ΝΠΙΔ (για μεγαλύτερη «ευελιξία» στη λειτουργία τους).

I
 Οργάνωση, μαχητικότητα, 
αλληλεγγύη
Η τραγωδία των λαών από την πανδημία δεν πρόκειται να αντι

στρέφει την πολιτική υποχρηματοδότησης και ιδιωτικοποίησης 
της Υγείας, η οποία συνεχίζεται ακάθεκτη.

Τα χάλια των δημόσιων συστημάτων Υγείας ανά τον κόσμο α- 
ξιοποιούνται ήδη για να δικαιολογηθούν και να επιταχυνθούν 
εξελίξεις στην ίδια κατεύθυνση των «αναδιαρθρώσεων» που 
μας έφεραν ως εδώ. Στο έδαφος της νέας καπιταλιστικής κρί
σης, δεν θα αφήσουν πέτρα πάνω στην πέτρα. Το ασφαλιστικό 
Κατρούγκαλου - Βρούτση που σφαγιάζει τα δικαιώματα στην Υ
γεία, τα DRGs, οι ΣΔΙΤ, οι ελαστικές σχέσεις απασχόλησης κ.ά. 
θα συνεχιστούν με φόρα.

Η σύγκρουση με τον ορατό εχθρό, τα μονοπώλια και τον καπι
ταλισμό, είναι ο μόνος δρόμος επιβίωσης για το λαό, απέναντι σε 
ένα σύστημα που συνθλίβει τις ανάγκες του, απειλεί την υγεία, 
ακόμα και τη ζωή του, για να θωρακίσει τα κέρδη.

Τα αιτήματα για μόνιμες προσλήψεις, ΜΕΘ και υγειονομικό υ
λικό συγκρούονται με τις πρόσφατες ΠΝΠ της κυβέρνησης, που 
προβλέπουν ακόμη μεγαλύτερες φοροαπαλλαγές και εισφορο- 
απαλλαγές για το κεφάλαιο, που θα τις πληρώσει ξανά ο λαός, 
με φορολογία και περικοπές σε κρατικές δαπάνες, όπως αυτές 
για την Υγεία.

Η κάλυψη των παλιών και νέων αυξημένων αναγκών στην Υγεία 
απαιτεί σύγκρουση με την πολιτική της ΕΕ, που μονότονα επα
ναλαμβάνει ότι πρέπει να προχωρήσουν οι αντιδραστικές αναδι
αρθρώσεις στα συστήματα Υγείας και Ασφάλισης. Από θέση αρ
χής θεωρεί την υγεία ατομική ευθύνη και την Υγεία τον κλάδο με 
πρόσφορο έδαφος για την ανάπτυξη της επιχειρηματικής δράσης.

Αυτό που απαιτείται σήμερα είναι οργάνωση, μαχητικότη
τα, αλληλεγγύη για να μην πληρώσει ο λαός την καπιταλιστι
κή κρίση. Η ανάδειξη της ανωτερότητας του σοσιαλισμού και 
στην Υγεία είναι πεδίο δόξης λαμπρό για τη δουλειά μας στους 
εργαζόμενους και το λαό, ειδικά στους υγειονομικούς. Το δί
λημμα «Σοσιαλισμός ή βαρβαρότητα» έχει προφανή απάντηση!

Γιώργος ΠΡΕΝΤΖΑΣ
Μέλος της Επιτροπής Περιοχής Ηπείρου - Κέρκυρας - Λευκάδας του ΚΚΕ,

Νοσηλευτής
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1  Αγώνας απέναντι στον κορωνοιο, την κυβέρνηση
και τους εργοδότες τ ΆΆΕΑ!

Πηγή: ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

13-05-2020

Επιφάνεια: 1654.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μετά τις «τροχιοδεικτικές» κινητοποιήσεις του Απρίλη και της Πρωτομαγιάς

Αγώνας απέναντι στον κορωνοιο, 
την κυβέρνηση και τους 
εργοδότες

ΟΙ ΖΩΕΣ ΜΑΣ ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΟΥΣ

ΝΑ ΜΗΝ ΠΛΗΡΩΣΟΥΜΕ 
ΕΜΕΙΣ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ

τ * ΟΧΙ ΑΠΟΛΥΣΕΙΣ, ΜΕΙΩΣΕΙΣ 
ΜΙΣΘΩΝ, ΕΛΑΣΤΙΚΟ ΠΟΙΗΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

♦ ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΣΑ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
- ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ 
ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 
ΑΝΕΡΓΟΥΣ

' V

* ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ - ΜΑΖΙΚΕΣ 

ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΕ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ-ΔΗΜΟΥΣ- 

ΣΧΟΛΕΙΑ

* 5ΤΟΡ ΣΤΙΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΓΙΑ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΚΑΙ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥΣ

■*

ΜΑΖΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΠΑΝΤΟΥ
(ΣΕ ΧΩΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΣΧΟΛΕΣ. ΣΧΟΛΕΙΑ, ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ)

ΆΆΕΑ!

Της Κατερίνας Γιαννούλια

Ο
ί Εργαζόμενες κι or εργαζό
μενοι στην Ελλάδα και αε 
όλο τον κόσμο καλούνται 
να δημιουργήσουν τη δική 
τους κανονικότητα, αφού π ροκαλού νται 
και προσκαλούνται και πάλι στην πίστα 

της αντιπαράθεσης με την «άλλη τάξη», 
βρίσκονται αντιμέτωπο) με μια διπλή 
κρίση, υγειονομική και οικονομική. Μια 
κρίση για την οποία, ούτε αυτήν τη φορά, 
ευθϋνονται, αλλά οι «από πάνω» τη μετα
τρέπουν σε ευκαιρία αντεργατικών επι
θέσεων σαρωτικής κλίμακας.

H ευκαιρία ενυπάρχει, όμως και στη 
δική μας την πλευρά, στην πλευρά του 
κόσμου της δουλειάς.

Μετά από ίο χρόνια μνημονίων και μο
νομερούς λιτότητας υπάρχει και η εμπει
ρία στην πλευρά μας.

Οι «πόντοι» που πιστώθηκε η κυβέρνη
ση της ΝΔλόγω της «ευτυχούς» πορείας 
(προς το παρόν) της πανδημίας στην Ελ
λάδα. είναι τόσο επισφαλείς, όσο και σι 
εργασιακές συνθήκες που επιχειρεί να 
επιβάλλει.

Ο φόβος για τον ιό και. το Εξασθενη- 
μένο Σύστημα Υγείας, οι πρωτόγνωρες 
καταστάσεις, η κοινωνική αποστασιοποί
ηση, η δυσκολία, η μοναξιά, το άγνωστο, 
ήταν ευνοϊκοί παράγοντες για την εργο
δοσία. τη νεοφιλελεύθερη κυβέρνηση 
και τη συναινετική αντιπολίτευση, που 
επιχείρησαν να τους εκμεταλλευτούν 
οτο έπακρο και να επιβάλλουν καραντίνα 
για πάντα και σιωπητήριο στην εργατική 
τάξη.

Αυτό έσπασε, τελικά, με σχετική ευ
κολία, όπως αποδείχτηκε, μετά από συ
νειδητή προσπάθεια κάποιων δυνάμεων 
συνδικαλιστικών και πολιτικών, στις j 
Απρίλη, σε νοσοκομεία. Κέντρα Υγείας, 
Περιφέρειες κλπ.

Τότε (φαίνεται μακρινό), υπήρξε έντο
νη συζήτηση στην ίδια τη συνδικαλιστι
κή και πολίτική αριστερά, γιατί οι συνθή
κες έμοιαζαν ανυπέρβλητες.

Ο κόσμος ανταποκρίθηκε στο κάλε
σμα περισσότερο από το αναμενόμενο 
και έδειξε τα πρώτα σημάδια διάθεσης 
αντίστασης.

Η εμπειρική απόδειξη, σε μαζικό επί
πεδο,, για την υπεροχή του Δημοσίου 
έναντι του Ιδιωτικού, οτο βασικό αγαθό 
της Υγείας κατ' αρχύς, ήταν και είναι υπέρ 
μας. υπέρ της οργάνωσης της κοινωνί
ας με βάση το συλλογικά συμφέρον και 
όχι τα κέρδη των λίγων, τα κέρδη των 
επιχειρηματιών.

Οι καταγγελίες για εργοδοτικές αυθαι
ρεσίες είναι αμέτρητες και έρχονται από 
παντού, οε κάθε οργανωμένη δύναμη

(σωματεία βάσης, συνδικαλιστικές πα
ρατάξεις, εργατικά σχήματα, διαδικτυα
κάς καμπανιές). Ο κόσμος της δουλειάς 
συνειδητοποιεί την κατάσταση και θέλει 
νααντιδράαει.

Αγωνιστικά ρήγματα της καραντίνας 
και των περιορισμών συνέχισαν να εμφα
νίζονται. όλο και πιο θαρρετά, στις μ και 
15 Απρίλη (έξω από το Υιί. Εργασίας και 
στα σούπερ μάρκετς), ενώ. απεργία διάρ
κειας (από τις 12 Απρίλη) γίνεται από τους 
συμβασιούχους στην Υπηρεσία Ασύλου 
του Υπ. Μετανάστευσης και Ασύλου, ως 
απάντηση οτο ρεβανσισμό της κυβέρνη
σης απέναντι στο σωματείο των εργαζο
μένων. με τη μη ανανέωση των συμβάσε
ων σε 17 άτομα, με επόμενο κάλεσμα για 
συμπαράσταση στην Ζήωρη Απεργία στις 
ι8 ΜαΤου, ημέρα επαναλειτουργίας της 
Υπηρεσίας Ασύλου. Οι μικρές κινητοποι
ήσεις αναπληρωτριών-ών εκπαιδευτικών 
στο Υπ. Παιδείας, εν τω μέσω της καραντί
νας, αλλά και τα πρόστιμα που (έπεσαν» 
έδειχναν στην κυβέρνηση και την κοινω
νία, ότι όσο οι επιθέσεις συνεχίζονται, το 
σιωπητήριο δεν περνάει. Η επόμενη μέ- 
ρα-σταθμός, η 2& Απρίλη, ένωσε ξανά τις 
φωνές των εργαζόμενων έξω από τις Δη
μόσιες δομές Υγείας, για την υπεράσπιση 
και την ενίσχυση του Δημόσιου Συστήμα
τος Υγείας, λίγο πριν την Πρωτομαγιά.

Μια Πρωτομαγιά που τελικά δεν ήταν 
παρηκμασμένη επέτειος, αλλά πραγμα
τική αγωνία, με αυτοπρόσωπη παρουσία, 
αντιπροσωπευτικού ποσοστού του κινή
ματος, για την τροπή που θα πάρουν οι 
εργατικές κινητοποιήσεις στη ουνέχεια.

Υπό τη σκληρή πίεση της καπιταλιστι
κής οικονομίας για άρση των περιοριστι
κών μέτρων και σε συνδυασμό με την 
πλήρη αποκάλυψη των κυβερνητικών 
σχεδίων για ανατροπή κάθε «κανονικότη
τας». ακόμα και αυτής της φτωχής κι επί
φοβης που είχε απομείνει από την προ
ηγούμενη και ημιτελή μεγάλη κρίση, ο 
κόσμος της εργασίας δεν μπορεί και δεν 
του επιτρέπουν οι συνθήκες να γυρίσει 
π ίσω. Τ ο πίσω δεν υ π άρχει.

Τα κραυγαλέα νομοσχέδια για το Πε
ριβάλλον (νόμος, πλέον) και για την 
Παιδεία δεν άφησαν και δεν αφήνουν 
περιθώρια για συμβολικές μάχες και κι
νητοποιηθείς με «κουκίδες» και αντιπρο
σώπους, σε καμιά ταξική δύναμη.

Ακόμα και οι γραφειοκράτες των 
ανώτερων και ανώτατων κλιμακίων του 
συνδικαλισμού έχουν αναγκαστεί από 
τις εξελίξεις να μη «μένουν σπίτι», να 
συνεδριάσουν και να πάρουν κάποιες 
πρωτοβουλίες.

Η γραφική και εξαφανισμένη οτα δύ
σκολα, ηγεσία της ΠΟΕΔΗΝ, επανεμ
φανίστηκε με κάποιο τρόπο στις 12 Μάη 
(παγκόσμια ημέρα των νοσηλευτών / 
τριών), υπό την πίεση και της ενωτικής

αριστερής παράταξης των γιατρών μας 
στηνΟΕΝΓΕ.

Οι αντιδράσεις στο ν/ο για την Παιδεία 
προαναγγέλλουν μαζικές κινητοποιή
σεις και η ενότητα εκπαιδευτικών-μαθη- 
τών-φοιτητών-γονιών μοιάζει πιο εφικτή 
κι επικίνδυνη για την κυβέρνηση και τους 
επιχειρηματίες-φίλους της. Μεγάλες κι
νητοποιήσεις έγιναν ήδη, ξεχωρίζοντας 
αυτή τ ης Τετάρτης iV5-

Μεγάλο μέρος της εργαζόμενης κοι
νωνίας, όσο κι αν συμπάθησε και υπά
κουσε το μετριοπαθή γιατρόΣ. Τσιόδρα, 
συνειδητοποιεί μέρα με τη μέρα ότι οι 
οικονομικές κι εργασιακές επιθέσεις της 
κυβέρνησης δεν έχουν όρια και δεν αντι
μετωπίζονται παρά στους δρόμους, με 
αγώνες.

Ο ιδιωτικός τομέας, με τις μεγαλύτε
ρες καταστρατηγήσεις δικαιωμάτων, 
μισθών, συμβάσεων, ωραρίων, αδειών, 
με τους μεγαλύτερους κινδύνους στη 
σωματική και ψυχική υγεία των εργα
ζομένων, με τις μεγαλύτερες πιέσεις 
για να εξασφαλιστούν τα κέρδη των ερ
γοδοτών. παρόλο που έδειξε διάθεση 
αντιστάσεων (πχ κινητοποίηση στη BEAT 
κ ,ά.). 6εν μπορεί„ λόγω της σ υνδ ι κολιστι-

κής του κατάστασης να ενώσει τον κό
σμο της δουλειάς.

Μια πολύτιμη υπηρεσία των εργαζο
μένων του Δημοσίου (με την ¥γεία και 
την Παιδεία να βρίσκονται στο επίκεντρο 
των διεκδικήσεων) είναι να οργανώσουν 
απεργιακο γεγονότα με σχεδιασμένους 
σταθμούς, ενωτικη δράση και κοινά αιτή
ματα για όλη την κοινωνία της δουλειάς, 
για να εκφραστούν οι μικροί και μεγάλοι 
αγώνες, για να σταθούμε απέναντι σε 
όλους όσους, τόσα χρόνια, από τη Μαρ- 
φίν και μετά, ομνύουν στην επιχειρημα
τικότητα (υγιή ή όχι) και την ανάπτυξη 
(πράσινη ή...μπλε), αφήνοντας τις ζωές 
μας στην τύχη του ιδιωτικού τομέα, δι- 
αλύοντας κάθε κοινωνική και δημόσια 
φροντίδα και προοτασία, για τα κέρδη 
των λίγων.

Η συνδικαλιστική και πολίτική αριστε
ρά καλείται άλλη μια φορά να οργανώ
σει οτα σωματεία, τις ομοσπονδίες και 
τα συνδικάτα, την παρέμβασή της, για 
να ενωθούν οι αγωνιστικές εστίες και δι
αθέσεις, σε πιο μεγάλους απεργιακούς 
σταθμούς (τέλος Μάη-ορχες Ιούνη), για 
να επιβληθεί η κανονικότητα των «από 
κάτω». Το ζήτημα είναι επείγον!
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1  «Όχι στον διαχωρισµό σε κλάδους»
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
13-05-2020

Επιφάνεια: 44.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΣΤΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΥΡΙΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΕΔΗΝ

«Όχι στον διαχωρισμό 
σε κλάδους»
Στάση Εργασίας έχει προκηρύξει η ΠΟΕΔΗΝ για 
αύριο Πέμπτη 14/5/2020 από τις 11πμ.-15μμ και 
στις 12 το μεσημέρι συγκέντρωση στο Υπουργείο 
Υγείας για την Αττική και στις ΥΠΕ για την Περιφέρεια 
με κυρίαρχο αίτημα «Όχι στον διαχωρισμό του 
Νοσηλευτικού Προσωπικού σε κλάδους».
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